
令和６年 7 月１７日 

各 位 

富山県剣道道場連盟 

                                  会 長 中川 忠昭 

 

第１回中部地区（富山）剣道道場指導者講習会のご案内 

 

拝啓 盛夏の候、各位におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて全日本剣道道場連盟から講師に豊村東盛範士、栗田和市郎範士をお招きして、講習会を下記

のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。この講習会は、道場連盟の組織活性化事業の一

環として開催するものでありますが、次代を担う少年剣士達が剣道修練の目的にそった正しい剣道

を基本から修得し、指導者共々今後の剣道修行の糧になる実のある講習会となっております。 

なお、本講習会は（一財）富山県剣道連盟剣道公認審判員講習会にもなっております。各道場・

団体におかれましては、なにかとご多用とは存じますが趣旨をご理解いただき、道場連盟加盟団体

以外の少年剣道指導者の皆様にも呼び掛けていただき、多数のご参加を賜りますようお願い申し上

げます。 

敬具 

 

記 

１ 日時・会場  

 １日目 

令和６年１０月２６日（土） １３：３０～１６：３０ 

富山市大山社会体育館（富山市花崎３７８番地 TEL ０７６－４８３－００５９） 

       ２日目 

         令和６年１０月２７日（日）  ９：００～１５：００ 

富山市大山社会体育館（富山市花崎３７８番地 TEL ０７６－４８３－００５９） 

 

２ 主催   一般財団法人 全日本剣道道場連盟 

 

３ 主管   富山県剣道道場連盟 

 

４ 講師   剣道範士八段  豊村 東盛 先生（全日本剣道道場連盟 専務理事） 

       剣道範士八段  栗田和市郎 先生（全日本剣道道場連盟 常務理事） 

 

５ 対象   少年剣道指導者（全日本剣道道道場連盟加盟団体以外の方も受講可能です）  

 

６ 申込み期限・申込み方法 

  【申込期限】 令和６年８月２０日（火）（第１次申込締め切り） 

  ・別紙申込書に必要事項を記載の上、下記メールにてお申込みください。 

 

富山県剣道道場連盟 事務局 E メール ： toyama_kendou_douren@yahoo.co.jp 



 

７ 受講料  １日目 １，０００円 

       ２日目 ２，０００円 

※開始前に受付にて徴収いたします。 

２日目の昼食（弁当）は事務局が用意いたします。 

 

８ 持ち物  剣道着・袴、剣道具一式、木刀、審判旗、筆記用具 

 

９ その他  講師から、多くの指導者に参加して欲しい旨の連絡がありましたので、各団体から

３名以上の参加をお願いします。 

       １日目（１０月２６日）の講習会後、富山市内のホテルグランテラス富山において、

講師を囲んでの懇親会を行います。参加を希望される方は参加申込書の懇親会への

参加欄に参加の有無（〇印）をご記入ください。 

 

 

《 講習内容（予定） 》 ※講習内容が一部変更になる場合があります。 

  ・少年剣道指導における留意点 

  ・昇段を目指す指導者への指導 

  ・指導稽古・相互稽古 

・審判法（２日目）・・・小中学生の試合稽古を通して審判講習を行う 


